Deel 15

Provincielanden van het voormalig klooster Yesse te Essen

Bijlage Essen3

Nr. bijlage Huidig adres Nr. in overzichten Span- Adres in 1830 Kaart
heim/Van Seeratt
Essen3 Essen 8 te Haren 14.1/Gorecht 6 Essen F4 Kaart 10
(Essen F3)
Essen 11 te Haren (ged) Essen F7
Oosterweg 19 te Haren (oud)
Essen 21 te Haren

De provincieplaats Essen F4 behoort oorspronkelijk tot
een grotere provincieplaats, waarvan Peter Hopper de
meier is. Voordat het beklemrecht zijn vaste vorm kreeg
en splitsing van erven niet meer mogelijk was, heeft hier
‘verkeutering’ plaats gevonden en is de oorspronkelijke
plaats van Peter Hopper in drie gedeelten gesplitst (A, B
en C). Deel A is de basis geworden voor de plaats Essen
F9. Deel B is later nog weer in twee gedeelten gesplitst
(Ba en Bb). Uit deel Ba is de provincieplaats Essen F4
ontstaan. Deel Bb is in 1653 samengevoegd met deel C.
Dit is de provincieplaats Essen F2 geworden.

In 1730 is de plaats 101,5 grasen groot. Hiervan liggen
66,25 grasen en 58 roeden op kaartblad 10 van Teijsinga
(de perceelsnummers 70 tm 95). Zie voor een uitsnede
uit kaart 10 hiernaast (let op: de oriéntatie van de kaart
van Teijsinga is niet noord/zuid, maar oost/west). Een
aanzienlijk deel van de landerijen ligt buiten kaartblad 10
in het gebied tussen Essen en het Schuitendiep.

' 9|m.-::r-,w s o0 f ok B g Voor 1640 worden Warner Roelefs en Martien vermeld
s i 8 i B als meiers van de provincieplaats Essen F4. De boerderij
i}/“&y&ﬁ zal vervolgens bijna 200 jaar in de familie blijven. We

'/_é;' % /W | o . & moeten familie dan niet te eng zien, want door tweede

;,If::vi,.::ﬁ‘im S w) e RN L i huwelijken zijn de opvolgingslijnen soms behoorlijk inge-
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wikkeld. Als Warner overlijdt, hertrouwt Martien met
Derk Tonnis. Derk is eerder gehuwd geweest met Lam-
me en heeft uit dat huwelijk een zoon: Tonnis Derks.
Derk Tonnis wordt in 1640 vermeld als meier. Hij wordt
in 1669 opgevolgd door Tonnis Derks, maar die opvol-
ging is slechts voor een korte periode. Waarschijnlijk,
omdat Tonnis Derks geen nazaat is van Martien. Die na-
zaat is er wel, want met Martien krijgt Tonnis Derks een
dochter: Lammigje Derks. Deze Lammigje huwt met Sij-
ger Jans. Zij nemen in 1679 de provincieplaats over van
Tonnis Derks (op 12 april 1679 wordt er een overteke-
ning geaccordeerd "aen Sijger Jans en Lamme sijn vr. van
48 gr. prov. landt soo Tonnijs Derx tot dessen heeft ge-
bruikt"). Sijger Jans is vermoedelijk afkomstig van Glim-
men/De Punt. Met Sijger krijgt Lammigje twee zonen.
Deze zien we echter niet terug op Essen F4. Zoon Jan
verhuist na zijn huwelijk naar Engelbert en zoon Harm
huwt met zijn buurvrouw Claasje Claassen als die wedu-
we is geworden en wordt zo meier op Essen F1. Na het
overlijden van Sijger Jans huwt Lammigje Derks met Wil-
lem Jans. Willem Jans en Lammigje zijn vanaf 1694 de
meiers. Lammigje overlijdt voor 1721. Willem Jans wordt
tot en met 1725 nog als meier genoemd. Daarna is het
(voor korte tijd) de beurt aan zijn zoon bij Lammigje
Derks: Jan Willems. Deze wordt als meier vermeld op de
kaart van Teijsinga, maar is dan waarschijnlijk al overle-
den. Hij is in 1722 getrouwd met Aaltien Popkes uit Wol-
tersum. Aaltien trouwt op 13 mei 1731 voor de tweede
keer. Deze keer met Roelef Sickens uit Lieveren. Roelef
Sickens overlijdt al in 1737 nog voor de doop van zijn
jongste dochter. Nu zet Aaltien Popkes als weduwe Roe-
lef Sickens de exploitatie van de boerderij voort met
steun van Popko Jans, zoon uit haar eerste huwelijk met
Jan Willems. Popko Jans overlijdt 16 december 1763.

Erg florissant verloopt de exploitatie van de boerderij in
de periode na 1740 niet. In 1745 heerst er runderpest.
Ook de weduwe Roelef Sickens wordt zwaar getroffen.
Zij vraagt dan ook om vermindering van de huur. Haar
verzoek wordt door de heren gecommitteerden tot de
verhuring van provincielanden ingewilligd en ze krijgt
een jaar vrijstelling van huur betaling. Het lijkt echter
een druppel op de gloeiende plaat, want als de heren
gecommitteerden eind 1750 laten nagaan welke meiers
vijf tot zes jaren huur achter zijn, behoort de weduwe
Roelef Sickens tot deze groep wanbetalers. De provincie
besluit nu om strengere maatregelen te nemen. Er zal
executoriale inwinning van de huurschuld plaats vinden.
Wederom moet de weduwe Roelef Sickens om clemen-
tie vragen. Zij voert aan, dat zij met vele andere meijers
de huur niet heeft kunnen voldoen wegens de slechte
weersomstandigheden. Op voorwaarde, dat de huur in
mei wel wordt voldaan besluit de provincie van de exe-
cutoriale verkoop af te zien.

De (blote) eigendom van de provincieplaats wordt in
1764 gekocht door de kerk te Middelbert. De jaarhuur

bedraagt dan f.90,- en de koopprijs bedraagt f.3.750,-
exclusief de betaling van twee jaar achterstallige huur.
De omvang is 101,50 grasen en 13 roeden.

Na het overlijden van Aaltien Popkes, weduwe Roelef
Sickens, op 6 september 1780 wordt een boedelbeschrij-
ving opgemaakt. Zo’n boedelbeschrijving bestaat uit
plussen (de profijtelijke staat) en minnen (de schadelijke
staat). De belangrijkste elementen van de beschrijving
zijn:

Profijtelijke staat:

- een stokleggens rente brief ten laste van Klaas Hindriks
Hars en zijn vrouw en Evert Jans en zijn vrouw groot 400
gld.

- huur van Evert Jans en vrouw

- goud en zilverwerk ter waarde van 42 gld

Schadelijke staat:

- aan de kerk tot Middelbert een jaar huir tot geschenk
wegens de verkoop van de beklemminge 48 gld

- aan Evert Jans voor het staan van de doode in huis.

Er zijn vijf erfgenamen, waaronder Aaltiens dochters uit
haar tweede huwelijk Kornelsje Roelfs en Roelfje Roelfs
en kleinzoon Jan Popko Oostingh, zoon van haar zoon
Popko Jans uit het eerste huwelijk. Jan Popko Oostingh
heeft dan waarschijnlijk al voor een loopbaan buiten het
boerenbedrijf gekozen. Hij wordt heelmeester/
chirurgijn, de eerste “huisarts” in Haren. Meer over hem
in Volckmann, C.A.E., Gezondheidszorg in Haren
(Harener Historische Reeks nr 13, Haren 2000). Dochter
Kornelsje Roelfs is gehuwd met Evert Jans Schut uit
Noordlaren en dochter Roelfje Roelfs met Klaas Hindriks
Hars uit Rolde. Deze beide echtparen kopen de beklem-
ming. In de door de kerk te Middelbert nieuw uitgege-
ven beklembrief wordt bepaald, dat één van de kopers
met haar echtgenoot als beklemde meiers te boek zullen
worden gesteld. Dat worden Roelfje en Klaas Hindriks
Hars.

Zo komen de beide zusjes Roelfs met hun echtgenoten
op de boerderij te wonen. Het woonhuis van de boerde-
rij wordt gesplitst en bij de invoering van de huisnumme-
ring in 1807 krijgt dit woonhuis twee huisnummers: F3
en F4. Vanaf ca 1800 woont een volgende generatie op
de boerderij. Dit zijn Pieter Everts Schut met zijn vrouw
Margje Jans Oosterling en Margje Klaas Hars met haar
man Derk Geerts. Het huwelijk van Margje Klaas Hars
met Derk Geerts eindigt op een bijzondere manier. Derk
gaat er van door. Na ontbinding van haar huwelijk door
de Drost van het Gorecht trouwt Margje Klaas Hars op 5
april 1812 opnieuw. Deze keer met Jan Hindriks Smit. Dit
huwelijk duurt een half jaar, want op 30 oktober 1812
overlijdt Margje. Haar aangetrouwde neef Pieter Everts
Schut is reeds in 1810 overleden. Dit brengt zijn vrouw
Margje Jans Oosterling en haar vijf kinderen in grote fi-
nanciéle problemen. Een familieberaad komt op 11
maart 1812 bij de vrederechter te Hoogezand samen om
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Aaltien Popkes
(1) 08-03-1772
Jan Willems
(2) 13-05-1731
Roeleff Sickens

Popko Jans
14-05-1752
Swaantje Jansen

Kornelsje Roelfs
12-5-1754
Jan Everts Schut

Roelfje Roelfs
20-5-1764
Klaas Hars

Jan Popko Oostingh

Pieter Everts Schut
28-08-1796
Margje Jans Oosterling

Margje Klaas Hars
(1) 8-12-1799
Derk Geerts

(2) 5-4-1812
Jan Hindriks Smit

de situatie te bespreken en om voogden aan te wijzen.
“Voorts komt aan de orde, dat Margje Jans de behuizing
met recht van beklemming van 50 grazen land te Essen
en een huisje te Essen, dat zij mandelig heeft met (haar
tante) Roelfje Roelfs, wed. van Klaas Hars, wil verkopen.
Het familieberaad overweegt, dat Margje Jans gevaar
loopt door haar crediteuren te worden aangesproken
met als gevolg dat zij en haar kinderen tot de grootste
armoede worden gebracht. Daarom wordt ingestemd
met de verkoop.” Hoewel ik daarover nog geen stukken
heb gevonden, ga ik er vanuit, dat de eigendommen van
Margje Jans Oosterling worden gekocht door haar tante
Roelfje Roelfs. Daardoor komt aan de mandelige situatie
een einde en vervalt het huisnummer Essen F3.

Na het overlijden van zijn vrouw en zijn schoonmoeder
wordt Jan Hindriks Smit de nieuwe meier. Zijn broer
Lammert Hindriks Smit komt in de bij de boerderij beho-
rende woning (Essen F7) te wonen en Jan trekt na enige
jaren bij hem in. De boerderij wordt vanaf 1821 voor 6
jaar verhuurd aan Lucas Hindriks Oosterveld. Dat is de
situatie als Jan op 17 april 1824 overlijdt. Beide huwelij-
ken van Margje Klaas Hars zijn kinderloos gebleven. Dit
betekent, dat de vererving van de nalatenschap van Jan
en Margje plaats moet vinden via de zijlinies. Voor Marg-
je betekent dit, dat alle broers en zusters van haar vader
en moeder en hun nazaten in beeld komen. De geza-
menlijke erfgenamen willen het handig aanpakken. Zij
willen zich door het betalen van twee jaarhuren als ge-
schenk door de kerk te Middelbert als meier te boek la-
ten stellen. Vervolgens kunnen ze de boerderij (met de
bijbehorende woning) dan verkopen. De kerk weigert
dat, omdat naar het oordeel van de kerk de vererving in
de zijlinie niet valt onder de regels van de beklembrief.
Het komt tot een proces. De rechtbank stelt de erfgena-
men op 14 januari 1825 in het gelijk. Daarmee is de weg
vrij voor openbare verkoop van de boerderij: “eene boe-
renplaats, bestaande uit eene boerenbehuizing en
schuur, benevens de vaste en altoosdurende beklem-

ming van plm. 40 bunders land, doende jaarlijks tot vaste
hure aan de kerk te Middelbert, f.100,-, staande en gele-
gen te Essen, gemeente Haren, wordende thans door
Lucas Oosterveld in losse hure bewoond en gebruikt”.
De openbare verkoop vindt plaats in februari 1825. Uit-
eindelijk is Jan Jans van Hemmen de hoogste bieder. Hij
koopt de boerderij voor f.5.515,-.

Jan Jans van Hemmen is gehuwd met Aaltje Jansen. Jan
Jans van Hemmen komt van Hemmen. Zijn ouders heb-
ben daar (in de huidige Molenbuurt) een boerderij. Jan
Jans van Hemmen pakt de zaken voortvarend aan. In
1829 koopt hij nog een extra perceel (nummer 68 op de
kaart van Teijsinga) uit de boedel van Hindrik Meinderts
(zie bijlage Essen9). Vervolgens bouwt hij in 1832/1833
op gronden die behoren tot zijn provincieplaats (perceel
80 op de kaart van Teijsinga) een geheel nieuwe boerde-
rij aan de Oosterweg (nu Kerklaan). In mijn overzichten
heb ik de nieuwe boerderij de naam “Wijk F Essen nieuw
h” gegeven. De boerderij Essen F4 wordt grotendeels
afgebroken (zie de kadastrale kaart). Er blijft alleen een
keuterij over.

Na 1833 woont de familie Van Hemmen op de nieuwe
boerderij en wordt de keuterij in Essen verhuurd. De fa-
milie Jacob Boddeveld woont hier van ca 1835 tot 1853.
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Vervolgens huurt Klaas Hinderks van der Es de boerderij.
Hij komt uit Onnen en trouwt in 1853 met Annechien
Meinderts van Essen F12. De familie Van Hemmen koopt
in 1881 de beklemming af. Het is dan mogelijk om de
eigendom in gedeelten te verkopen. Dat gebeurt in
1895. Hinderikus Klaassen van der Es, zoon van de bo-
vengenoemde Klaas Hinderks van der Es koopt dan de
boerderij. Hinderikus is kort daarvoor getrouwd met Hin-
derkien Vrieling uit Haren. Hij moet niet worden verward
met zijn bijna gelijknamige broer Hendrik Klaassen van
der Es, die ook in Essen woont en panden bezit (o0.a. Es-
sen F12). Hinderikus bouwt kort voor 1900 een nieuwe
boerderij ten westen van Essen (huidig adres Essen 3) op
gronden die oorspronkelijk behoorden bij de provincie-
plaats Essen F5. De boerderij Essen F4 wordt na 1900
enige tijd verhuurd aan onder andere warmoezenier
Hendrik Koenz (een kleinzoon van de eerder genoemde
Jacob Boddeveld). In 1907 wordt de boerderij geheel
vernieuwd (zie de bouwtekening). Vanaf 1918 is Abel
Mannes warmoezenier op de boerderij. In 1922 wordt
hij ook eigenaar. Na zijn overlijden wordt Abel Mannes
als eigenaar opgevolgd door zijn zoon Abel Roelof Man-
nes en die vervolgens weer door Frederik Abel Mannes.
Vanaf 1947 is de boerderij enige tijd gesplitst in twee
aparte woningen Essen 8 en Essen 8A.

T

-

Nieuwe boerderij aan Oosterweg/Kerklaan

Voor de bouw van zijn nieuwe boerderij in 1832/1833
gebruikt Jan Jans van Hemmen onder andere materialen, %
die vrijkomen bij de afbraak van de buitenplaats Zorgvrij
aan de Oosterweg. Helaas kan zijn vrouw Aaltje Jansen
slechts enkele maanden van de nieuwe boerderij genie-
ten. Zij overlijdt eind 1833. Jan Jans van Hemmen her-
trouwt in 1838 met Niessien Hendriks. Niessien is gebo-
ren en opgegroeid op Essen F10. In 1844 bouwt Jan Jans
van Hemmen vervolgens nog een nieuwe boerderij. Deze $&
keer aan de Rijksstraatweg. Deze boerderij wordt ge-
bouwd op een perceel, dat oorspronkelijk behoorde bij
Essen F7 (zie bijlage Essen9). In mijn overzichten heb ik
deze nieuwe boerderij, die de voorloper is van de nog
bestaande “Gorechthoeve” de naam “Wijk F Essen
nieuw n” gegeven. De historie van deze boerderij wordt
verder uitgewerkt in bijlage Essen9. Door zijn verhuizing
naar de nieuwe boerderij aan de Rijksstraatweg maakt
Jan Jans van Hemmen op de boerderij aan de Oosterweg
(nu Kerklaan) ruimte voor zijn zoon Jan Kornelis van
Hemmen. Het zal geen toeval zijn dat deze Jan Kornelis
van Hemmen in het jaar waarin vader verhuist naar de
Rijksstraatweg huwt met Jantien Pieters. Jan Kornelis
van Hemmen en Jantien Pieters krijgen 12 kinderen. Van
deze kinderen wordt de één na jongste, Jan Kornelis van
Hemmen Il, in 1894 de opvolger van zijn vader op de
boerderij. Dit samen met zijn ongehuwde broer Jan Pop-
ke van Hemmen. Als Jan Kornelis van Hemmen Il in 1920
overlijdt, staat deze Jan Popke van Hemmen zelfs enige
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tijd als hoofdeigenaar te boek. Van exploitatie van de
boerderij door de familie Van Hemmen is dan echter al
geen sprake meer. Vanaf 1911 wordt de boerderij ver-
huurd. Die huurders wisselen elkaar soms om de zes jaar
af. De eerste periode is Tunnis Oosterhoff de huurder. In
1917 volgt Louwrens van der Broek. Eind jaren 20 van de
vorige eeuw wordt Evert Wijgerts als huurder vermeld
en vervolgens weer Louwrens van der Broek. In 1939
brandt de boerderij door hooibroei geheel af. De boerde-
rij is dan eigendom van Jantje en Jantine van Hemmen,
dochters van Jan Kornelis van Hemmen Il. De gemeente
Haren koopt het erf met de daarachter liggende grond.
Hierop wordt de Dilgtweg met de daaraan gelegen wo-
ningen gerealiseerd. Herbouw op de oude locatie is dus
geen optie. Toch komt die herbouw er wel.

Boerderij Essen 21

Eind 1939 gaan Jantje en Jantine van Hemmen over tot
herbouw van de afgebrande boerderij. Zij kiezen daar-
voor een locatie aan de zandweg naar Essen (Essen 21).
In mijn administratie heb ik deze boerderij de naam
“Wijk F Essen nieuw 0” gegeven. Architect van de nieuwe
boerderij is H. Evenhuis uit Haren.

Woning Essen F7 (nu Essen 11 deels)

Door Teijsinga worden op zijn kaart op perceel 103 twee
huizen getekend. Zelf omschrijft hij deze huizen als
“heemtjes”. Meier van perceel 103 is Roelof Pauls. Het
perceel behoort bij Essen F11 (bijlage Essen4). In 1830 bij
de invoering van het kadaster blijkt perceel 103 te zijn
gesplitst. Van het ene huis (Essen F7) is Jan Jans van
Hemmen de eigenaar. Het andere huis (Essen FO6) be-
hoort nog steeds bij de boerderij Essen F11. Ik heb er
voor gekozen om de woning Essen F7 hier bij de boerde-
rij Essen F4 te bespreken, omdat de meeste vermeldin-
gen passen bij de historie van deze boerderij. Uiteraard
zullen de beide heemtjes in 1730 (en daarvoor) zijn be-
woond. Ik heb echter nog geen oude vermeldingen kun-
nen vinden, die ik kan relateren aan Essen F7. Boven is
aangegeven, dat de dochter van Roelfje, Margje Klaas
Hars, huwt met Jan Hindriks Smit. De broer van Jan, Lam-
mert Hindriks Smit, komt dan in de woning Essen F7 wo-
nen. Als hij weduwnaar wordt, trekt Jan bij zijn broer in
en verhuurt hij de boerderij. Hij overlijdt in 1824 in F7.
Intussen is dan echter ook de familie van Hindrik Harms
Vedder in beeld als bewoners. Dochter Mettien Vedder
wordt in 1819 geboren in Essen F7. Waarschijnlijk woon-
den er toen dus twee families tegelijk. In 1830 en 1840
woont de familie Vedder alleen in de woning. Na het
overlijden van de weduwe van Hindrik Harms Vedder in
1848 komt het gezin van Jan Christoffers Ruuls in de wo-
ning wonen. Deze familie woont hier 50 jaar. Als zijn
tweede vrouw Harmina Wijbes in 1898 in de woning
overlijdt, vertrekt Ruuls naar Groningen. Daar overlijdt
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hij zelf een jaar later. De laatste jaren is Ruuls ook eige-
naar van de woning. In de 20° eeuw kent de woning di-
verse bewoners en eigenaren. Onder andere woont de
familie Ter Veer in de woning. De foto’s (1959) dateren
uit deze periode. In 1960 wordt de familie Hoving eige-
naar. Deze familie bezit dan ook het perceel Essen FO6
(huidig adres Essen 11). De woning wordt in 1962 opge-
heven en het perceel wordt samengevoegd met het per-
ceel Essen 11 (zie de situatieschets bij een bouwaan-
vraag uit 1966). In feite wordt daarmee de eigendomssi-
tuatie hersteld, zoals Teijsinga die ook aangaf op zijn
kaart. Op het perceel staat nu een schuur voor de stalling
van vee. Eigenlijk een tegendraadse beweging. De mees-
te percelen in Essen zijn inmiddels immers van boerderij
veranderd in een woning.

Alle gegevens worden door mij verwerkt in het systeem
Haza 2.1. Bijgevoegd zijn de detailgegevens met bronver-
meldingen uit dit systeem. De jaren vermeld bij de ka-
dastrale gegevens zijn conform de dienstjaar-
vermeldingen in het kadaster. Een vermelding in het ka-
daster vindt doorgaans een jaar na de feitelijke mutatie
(overdracht bij verkoop, vererving, etc.) plaats.

De bijlagen betreffen:

Haren, Wijk F Nr 04 Essen: de oorspronkelijke provincie-
plaats

Haren, Wijk F Nr 03 Essen

Haren, Wijk F Essen nieuw h: de nieuw gebouwde boer-
derij aan de Oosterweg (nu Kerklaaan)

Haren, Wijk F Essen nieuw o: de nieuw gebouwde boer-
derij Essen 21.

Haren, Wijk F Nr 07 Essen, de arbeiderswoning in Essen.
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Overzicht percelen Dilgtweg/Rijksstraatweg/Kerklaan

Nr Perceel Behoort in 1730 bij Mutaties Huidige bestemming
65 Essen F12 Omstreeks 1800 uit nalatenschap Meindert Bebouwing met woningen Rijks-
Bijlage Essend Jans gekocht door Jan Egberts Meijer te Dilgt. | straatweg en Dilgtweg
66 Essen F12 Omstreeks 1800 uit nalatenschap Meindert Gorechthoeve en deel bebouwing
. Jans gekocht door Roelf Jelkes Vos. Hemmenkamp
Bijlage Essen9
In 1838 gekocht door Jan Jans van Hemmen
67 Essen F12 In 1829 uit boedel Hindrik Meinderts gekocht | Woonbebouwing Hemmenkamp
. door Harm Harms en Hemmenlaan
Bijlage Essen9
68 Essen F12 In 1829 uit boedel Hindrik Meinderts gekocht | Verkeersoefenterrein
. door Jan Jans van Hemmen
Bijlage Essen9
52 +54 Essen F5 In 1850 gekocht door Johan Wichers Quintus Internationale School
. van erven Willem Jans Buis. Bouw Huize Es-
Bijlage Essen8 serberg en later St. Maartenscollege
53 +55 Essen F5 In 1850 gekocht door Johan Wichers Quintus Huize Esserhoeve en Maartenscol-
. van erven Willem Jans Buis. Bouw tuinmans- lege
Bijlage Essen8 huis en later Esserhoeve. Op achter terrein
bouw St. Maartenscollege
56 Essen F5 In 1850 gekocht door Johan Wichers Quintus Sportvelden Maartenscollege en
" van erven Willem Jans Buis. Kloosterlaantje. Tuinmanswoning
Bijlage Essen8
Maartenscollege aan Kerklaan.
79 + 80 Essen F4 Jan Jans van Hemmen bouwt hier in 1833 een | Mytylschool + kampje voormalige
. boerderij, die in 1939 afbrandt. boerderij aan de Kerklaan
Bijlage Essen3
81+82 Essen F4 Woonbebouwing Dilgtweg en
Bijlage Essen3 Dilgtplein
32+33 Essen F8 In 1921 verkoop gronden aan vv Be Quick Sportpark Esserberg en woonbe-
. voor bouw stadion Esserberg bouwing Rijksstraatweg
Bijlage Essen5
31+34 Essen F8 In 1835 bouw boerderij Rijksstraatweg 10. Sportpark Esserberg en woonbe-
Bijlage EssensS bouwing Rijksstraatweg
99 Essen F11 Weiland

Bijlage Essen4
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 03 Essen

Gebouwinformatie
Periode

Gebouwhistorie

0 "
1810 Wijk F Essen 3 Haren

Eigenaren
1810 Margien Jans Oosterling

Beschrijving
Mogelijk is dit een verwijzing naar Essen F3.

Uitspraak Vrederechter Hoogezand 11 maart 1812

Er worden een voogd en een toeziend voogd aangewezen over de kinderen van wijlen Pieter Everts Schutte en Margje
Jans. Deze kinderen zijn: Cornelsje, Jan, Evert, Hindrikje en Aaltje. Bij het familieberaad zijn aanwezig:

Van vaderszijde:

- Jan Everts Schutte te Essen , oom

- Willem Everts Schutte te Essen, oom

- Berend Derks te Haren, neef

Van moederszijde:

- Geert Jans Oosterling in de Pekela, oom

- Geert Geerts Oosterling te Groningen, oom

- Jan Roelfs Jonkman te Glimmen, aangetrouwde oom.

Voorts komt aan de orde, dat Margje Jans de behuizing met recht van beklemming van 50 grazen land te Essen en een
huisje te Essen, dat zij mandelig heeft met Roelfje Roelfs, wed. van Klaas Hars, wil verkopen. Het familieberaad overweegt,
dat Margje Jans gevaar loopt door haar crediteuren te worden aangesproken met als gevolg dat zijn en har kinderen tot de
grootste armoede worden gebracht. Daarom wordt ingestemd met de verkoop. Met dien verstande, dat de opbrengst ten
bedrage van f.3.600,- als volgt zal worden gebruikt:

1. voor de betaling van twee openstaande schulden volgens schuldbrief van 15 maart 1810 ten bedrage van f.1.470,- en
f.450,-.

2. voor aflossing van een obligatie bij Robert Renses ten bedrage van f.110,-.

3. voor de aflossing van penningschulden.

In totaal moet f.2.432,94 worden gebruikt voor aflossingen. Het overblijvende bedrag moet in overleg met de nabestaanden
worden belegd.

(Groninger Archieven, toegang 146, inventaris nr 109, zaak 12)

In het overzicht inkwartiering dd 16 augustus 1815 wordt voor F3 geen bewoning gemeld.

Bewoners/Gebruikers

1764 aug geboorte Pieter Everts Schut
1781 jan overlijden Evert Jans Schut
1799 okt 12 geboorte Cornelsien Schut
1802 sep 26 geboorte Jan Schut

1804 dec 5 geboorte Evert Schut

1807 mei 7 geboorte Hinderkien Schut
1809 jul 2 geboorte Aaltje Pieters Schut
1810 hoofd, weduwe Margien Jans Oosterling
1810 mei overlijden Pieter Everts Schut
1814 boerenknecht Harm Jans Bazuin
1836 mei 7 overlijden Harm Harms

Adreshistorie
1814

Wijk F Essen 3 Haren
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 03 Essen
Bronnen

Specificatie vermeldingen

1810
Wijk F Essen 3 Haren
eigenaar: Margien Jans Oosterling

Register van namen

Bazuin, Harm Jans

1814 boerenknecht
Harms, Harm

1836 mei 7 overlijden
Oosterling, Margien Jans

1810 eigenaar
Schut, Aaltje Pieters

1809 jul 2 geboorte
Schut, Cornelsien

1799 okt 12 geboorte
Schut, Evert

1804 dec 5 geboorte
Schut, Evert Jans

1781 jan overlijden
Schut, Hinderkien

1807 mei 7 geboorte
Schut, Jan

1802 sep 26 geboorte
Schut, Pieter Everts

1764 aug geboorte

1810 mei overlijden
Copyright 2018 - E.M. van Koldam versie 4-3-2018 15:30:51

blad 2



Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 04 Essen

Gebouwinformatie

Periode
in 1830 ontstaan.

Gebouwhistorie

1595 Wijk F Essen 04 Haren
1830 Wijk F Essen 04 Haren 't Lage

Kadastrale beschrijving

Filiatie
Datum Kad.nr. Arikel Post
1594 bloot Provincie Groningen
eigenaar
Warner Roelefs
1640 Derk Tonnis
1669 Tonnis Derks
1678 Sijger Jans
1694 Willem Jans
1719 Willem Jans
1721 Willem Jans
1725 Jan Willems
1732 erven van Jan Willems
1751 erven van Roelef Sikkens
1764 bloot Kerk te Middelbert
eigenaar
1781 Roelfje Roelofs
1812 Margje Klaas Hars
1824 Jan Hindriks Smit
1825 Jan Jans van Hemmen
1830 Cc80 216 11 Jan Jans van Hemmen
1833 Cc80 216 30 Jan Jans van Hemmen
1834 C510 216 36 Jan Jans van Hemmen
1862 C510 1499 22 Jan Jans van Hemmen
1879 C510 675 39 Jan Kornelis van Hemmen
1881 C510 vol Jan Kornelis van Hemmen
eigenaar
1895 C510 2697 19 Hinderikus Klaassen van der Es
1904 C1174 2697 28 Hinderikus Klaassen van der Es
1908 C1174 2697 31 Hinderikus Klaassen van der Es
1910 C1174 2697 34 Hinderikus Klaassen van der Es
1922 C1174 4656 5 Abel Mannes
1952 M499 4656 12 Abel Mannes
1955 M499 7276 4 Anno Berend Emming
1956 M499 9209 4 Abel Roelof Mannes
1971 M499 9209 5 Abel Roelof Mannes
1982 M499 17403 1 Frederik Abel Mannes
Kadastrale nummering
1830 Haren C80
1834 Haren C510
1904 Haren C1174
1952 Haren M499

Beschrijving
Van 1940 tot 1970 is sprake van twee huisnummers: Essen 8 en Essen 8A. Vanaf 1970 is er weer één.

Spanheim meldt over deze provincieplaats betreffende de periode voor 1650 het volgende: "Warner Roelefs en Martien sijn
vrou gebruiken met Jan Roelefs en Trijnje ttvrou ook een derde part van Pieter Hoppers landt groot 97 grasen en 206
roeden". Het gaat hier dus om het gezamenlijk gebruik van de plaats door twee meijers. Vanaf 1653 wordt het deel van Jan
Roelefs samengevoegd met een andere provincieplaats (in mijn nummering Haren Wijk F nr 02 Essen), zie daar voor het
vervolg van dit deel. Er is ook bij deze plaats sprake van "Pieters Hoppers lant". Dit land komt in drie parten in de
opsomming van Spanheim voor. Het eerste part is de basis voor de provincieplaats Haren Wijk F nr 09 Essen, het tweede
part is de basis voor Haren wijk F nr 04 Essen en deels van Haren wijk F nr 02 Essen. Het andere deel van deze laatste
provincieplaats wordt gevormd door het derde part van het land van Pieter Hoppers.

Situatie 1653
In 1653 is dit landt bij de nieuwe metinge groot bevonden 97 gras en 206 roeden waaronder mede is begrepen het hiem en
huisplaats soo Jan Jurriens heeft gebruikt (Groninger Archieven, toegang 1, inventarisnummer 2658).
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 04 Essen

Rapport van 5 februari 1746

Door een ernstige ziekte onder het rundvee, zijn veel meijers niet in staat om de huur te voldoen. De heren
gecommitteerden hebben de meijers de schade nauwkeurig laten opgeven; wat getal en soorte beesten hadden verloren,
hoeveel overgehouden, hoeveel verkogt, wat voor soorte van lant een ieder is gebruikende en hoeveel bouwte hebben
gehad, mitsgaders in wat staat die meijers gestelt waren, alle welke attestatien met attentie geexamineert en de meijers
daarover persoonlijk verstaan sijnde.

Roelof Sikkes te Essen gebruikende 101 grasen land, doende des jaars 90 gld huire, ten agteren drie en het lopende jaar.
Is deselve om sijn geledene schade een jaar huire geremitteert mids voor may aanstaande een half jaar betalende bij
verlies der gratie (Groninger Archieven, Rapportboeken van de heeren gecommitteerden tot de verhuring van
provincielanden, toegang 1, inventarisnummer 722).

Rapport 21 december 1750

De gecommitteerden hebben laten nagaan welke meijers op midwinter 1750 vijf a ses jaren huire schuldig zijn:
Essen: Roelof Sickes jaarlijks 90 gld (Groninger Archieven, Rapportboeken van de heeren gecommitteerden tot de
verhuring van provincielanden, toegang 1, inventarisnummer 722).

Rapport 2 april 1751

Op het request van Roelf Sickes weduwe gebruikende een provincieplaats te Essen. Heeft met vele andere meijers de huur
niet kunnen voldoen wegens de slechte weersomstandigheden. De verleende gunst is dat de rentmeester stopt met
executoriale inwinning van de huur op voorwaarde dat de achterstand in mei alsnog wordt voldaan (Groninger Archieven,
Rapportboeken van de heeren gecommitteerden tot de verhuring van provincielanden, toegang 1, inventarisnummer 722).

Verkoop beklemming 1764

De verkoop van de provincielanden verliep in twee stappen. De eerste dag werd verkocht "bij provisie", de tweede dag
kwam de definitieve verkoop tot stand. Bij de verkoop moest ook de achterstallige huur worden voldaan. In de
verkoopoverzichten werden vermeld: 1. de locatie; 2. de omvang van de beklemming met de vermelding of er al dan niet
een behuizing op stond; 3. de gebruiker; 4. de jaarhuur (gld, stv, cnt) 5. de achterstallige huurtermijnen; 6. de koper; 7 de
koopprijs.

Verkoop op 13 en 20 september 1764.

1. Essen en Essernieland; 2. 101,50 grasen en 13 roeden, behuisd; 3. Roelf Sickes weduwe; 4. 90 gld, O stv, 0 cnt; 5. 2
jaar; 6. Raadsheer A.J. Terborgh en Laurens Ellens in hun kwaliteit als kerkvoogden voor de kerk Middelbert; 7. £.3.750,-.
(Groninger Archieven, toegang 1, inventarisnummers 730 en 735)

Boedelbeschrijving 1780

Boedelbeschrijving dd 11 oktober 1780 van de nalatenschap van Aaltje Popkes, weduwe van Roelf Sikkes. "En waarvan de
pupille van Popko Jans bij Swaantje Jans in egte verwekt de vijfste partie is toebehoorende".

Profijtelijke staat:

- een stokleggens rente brief ten laste van Klaas Hindriks Hars en zijn vrouw en Event Jans en zijn vrouw groot 400 gld.
- huur van Evert Jans en vrouw

- goud en zilverwerk ter waarde van 42 gld

Schadelijke staat:

- aan de kerk tot Middelbert een jaar huir tot geschenk wegens de verkoop van de beklemminge 48 gid

- aan Evert Jans voor het staan van de doode in huis

(Groninger Archieven, toegang 730, inventarisnummer 1099)

Beklembrief 1781.

Beklemming gaat van Aaltien Popkes over op haar dochter Cornelsje Roelf (weduwe van Evert Jans) en Roelfje Roelfs.
"Wij onderschreven Laurent Trip en Tonnis Jans Konink, als kerkvoogden van Middelbert, verklaaren door dezen kragt
Raads Apostille van de 22 januari 1781 verkogt, en overgedragen te hebben de vaste en altoos durende beklemminge van
een honderd, een en een halve grasen land, tot Essen in het Gorecht gelegen, waarvan de eigendom behoort aan de kerk
van Middelbert; zijnde verdeelt in verscheidene stukken, en hebbende ..."

"Voorts op volgende conditién, dat een van de voornoemde kopers, met haar eeman als beklemde meijers zullen worden
teboekgebragt, onder betaling van een jaar huur tot geschenk. Dat jaarlijks tot een vaste en permanente huur op midwinter
aan de kerk zal moeten worden betaalt een somme van ses en negentig Car. Gld, waarvan het eerste jaar zal verschijnen
op midwinter 1781. Dat de meijers van de voldoening van het sesjarig geschenk voor altoos zullen zijn bevrijd. Dat in cas
van vererf of overdragt van ouders op kinderen een jaar huur tot geschenk, alsmede in geval van trouwen een jaar voor de
overboekinge en te boek brengen van man of vrouw zal worden betaalt. Maar dat bij verkoop of verder vererf twee jaren tot
geschenk, bij de af- en aangaande meijer, ieder voor de gerechte halfscheid, voor de overboekinge zullen moeten worden
voldaan. En dat voorts in al het overige de meijerlieden zullen worden gereguleert naar Staatsche Resolutien. Dat de
kopers voor dat recht op voortz conditién aan de verkopers zullen betalen een somme van vierhonderd Car. Gld. (zeg f
400,--) in twee egale termijnen, het eerste op 10 may 1781 en het tweede op 1 may 1782. Belovende de kopers de
gestipuleerde koopschatpenningen, benevens de bedongene jaarlijkse huur tijdlijks op de verschijndagen kost en
schaadloos te zullen opbrengen en betalen, onder verband van hunne perzoonen en goederen, als naar rechte, en met
renunciatie aan alle exceptien hietegen op enige wijze te moveeren. Ook geen recht op deze bekemminge te zullen
pretenderen, bevorens het geheele koopschat hebben opgebragt en voldaan. Tot meerder vestenis is hiervan naar maniere
van Selwerder Landrecht de stok gelegt en opgenomen van drie erfgezetenen, als waren Gesworen Garbrand Berends, de
E. Elle Hindriks en de E. Pieter Poppes, de welke deze nevens de contrahenten hebben vetekent in Groningen den 10 april
1781"

(Uit het archief van de familie Van Hemmen, aangehaald door J.K. Smit in "Van Hemmen een boerengeslacht uit Haren",
uitgegeven in eigen beheer, Epe (2001))

Willekeur opgemaakt op 9 juni 1808 betreffende de watermolen onder Essen.
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 04 Essen

Art. 1

De landen onder deze molen behorende zwetten ten oosten aan het Schuitendiep en het Haardermaar, ten zuiden de
Zanddijk Sloot tot aan het huis van Hornhuis, strekkende zich van daar verder op tot aan de Boereweg, en ten noorden de
Hoogeweg, strekkende zich verder ten westen tot aan de Zultenweg en Meindert Jans Sulten, ten noorden de Schuitsloot.
Art. 2

De landen onder deze watermolen gelegen bestaan in de navolgende aandelen:

Popke Bolhuis, 24 grazen; Willem Jans, 26 grazen; Meindert Jans, 7 grazen; Wed. Klaas Hars, 25 grazen; Wed. Evert
Jans, 25 grazen; Hindrik Bos, 30 grazen; Hindrik Hindriks, 10 grazen; Hemme Geerts, 40 grazen; Gezw. Hornhuis, 22,5
grazen; Reinder Hindriks, 4 grazen; Hindrik Lukas, 12 grazen; R. Koops, 6 grazen; Jan Pathuis, 16 grazen. Totaal 241,5
grazen.

(Groninger Archieven, toegang 730, inventarisnummer 1759)

Uitspraak Vrederechter Hoogezand 11 maart 1812

Er worden een voogd en een toeziend voogd aangewezen over de kinderen van wijlen Pieter Everts Schutte en Margje
Jans. Deze kinderen zijn: Cornelsje, Jan, Evert, Hindrikje en Aaltje. Bij het familieberaad zijn aanwezig:

Van vaderszijde:

- Jan Everts Schutte te Essen , oom

- Willem Everts Schutte te Essen, oom

- Berend Derks te Haren, neef

Van moederszijde:

- Geert Jans Oosterling in de Pekela, oom

- Geert Geerts Oosterling te Groningen, oom

- Jan Roelfs Jonkman te Glimmen, aangetrouwde oom.

Voorts komt aan de orde, dat Margje Jans de behuizing met recht van beklemming van 50 grazen land te Essen en een
huisje te Essen, dat zij mandelig heeft met Roelfje Roelfs, wed. van Klaas Hars, wil verkopen. Het familieberaad overweeqgt,
dat Margje Jans gevaar loopt door haar crediteuren te worden aangesproken met als gevolg dat zijn en har kinderen tot de
grootste armoede worden gebracht. Daarom wordt ingestemd met de verkoop. Met dien verstande, dat de opbrengst ten
bedrage van .3.600,- als volgt zal worden gebruikt:

1. voor de betaling van twee openstaande schulden volgens schuldbrief van 15 maart 1810 ten bedrage van f.1.470,- en
f.450,-.

2. voor aflossing van een obligatie bij Robert Renses ten bedrage van f.110,-.

3. voor de aflossing van penningschulden.

In totaal moet f.2.432,94 worden gebruikt voor aflossingen. Het overblijvende bedrag moet in overleg met de nabestaanden
worden belegd.

(Groninger Archieven, toegang 146, inventaris nr 109, zaak 12)

Boedelbeschrijving 1824

Bij zijn overlijden op 17 april 1824 bezit Jan Hendrik Smit de volgende onroerende goederen (half in vruchtgebruik op grond
van de nalatenschap van zijn vrouw Margje Hars):

1. Een behuizinge get. F nr 3 en 172 met nog een kleine behuizing get. F nr 7 en 176, benevens de vaste en altoosdurende
beklemming van omstreeks 41 bunders, 16 roeden, 60 ellen en 50 palmen land te Essen onder Haren gelegen, doende 's
jaars op midwinter aan de kerk van Middelbert tot huur 96 gulden, in onderscheidene stukken gelegen. In 't geheel
getaxeerd op f 3.000,-.

2. Twee kampen land (de Holten genaamd) in de Holten onder Hemmen, gemeente Haren gelegen.

3. Een stuk land De Rakken genaamd onder Haren gelegen.

Met uitzondering van het kleine huisje is de boerenplaats verhuurd aan Lucas Hindriks Oosterveld voor zes honderd
guldens voor de tijd van zes jaren, ingaande 1 mei 1821 en zullende eindigen op 1 mei 1827. Behalve bezit heeft Jan
Hendrik Smit ook schulden. Uiteindelijk is het saldo van zijn nalatenschap f 75,- negatief.

Rechterlijke uitspraak over beklemming 1825

Als Jan Hindriks Smit op 17 april 1824 overlijdt, krijgen zijn erfgenamen moeilijkheden met de kerk van Middelbert. Er zijn
geen erfgenamen in de rechte lijn, daarom denkt de kerk de beklemming opnieuw uit te kunnen geven. De erfgenamen zijn
het daar niet mee eens en claimen dat zij het recht hebben om als meier te worden ingeschreven (tegen betaling van twee
jaar huur als geschenk( en vervolgens gerechtigd zijnde beklemming te verkopen. Het geschil gaat er over wat onder de
term "bij verder vererf " in de beklembrief moet worden verstaan. De erfgenamen menen, dat daar onder elke
verwantschap, hoe ver ook afstaand van de beklemde meiers moet worden verstaan. De rechtbank te Groningen wijst op
14 januari 1725 vonnis en stelt de erfgenamen in het gelijk. Ook vererving in de zijlinie valt volgens de rechtbank onder
"verder vererf". Er zijn zeer veel erfgenamen.

(Uit het archief van de familie Van Hemmen, aangehaald door J.K. Smit in "Van Hemmen een boerengeslacht uit Haren",
uitgegeven in eigen beheer, Epe (2001))

Groninger Courant, 11 februari 1825

Mr. Herman Trip, openbaar notaris, residerende te Groningen, is voornemens, ten verzoeke van de erfgenamen van wijlen
Jan Smit en Margien Klaas Hars, in leven echtelieden, op dinsdag den 22 februarij 1825, voorlopig, en op dinsdag de 1
maart daaraanvolgende, finaal, telkens des avonds precies te 6 uren, ten huize van den kastelein Sjabbe Groenhoff, buiten
de Herepoort, bij Groningen, publiek te verkoopen:

1. Eene boerenplaats, bestaande uit eene boerenbehuizing en schuur, benevens de vaste en altoosdurende beklemming
van plm. 40 bunders land, doende jaarlijks tot vaste hure aan de kerk te Middelbert, .100,-, staande en gelegen te Essen,
gemeente Haren, wordende thans door Lucas Oosterveld in losse hure bewoond en gebruikt.

2. Twee kampen land, gelegen in de Holten, onder Hemmen, gemeente Haren;

3. Een stuk land, de Rakken gemaamd, onder Haren gelegen, groot pim. 2 bunders.

Alles behoorende tot de nalatenschap van bovengenoemde overledenen.
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 04 Essen
Acte augustus 1843

Wij ondergetekenden als ingelanden van Essen, als zoodanig belanghebbenden in het zoogenaamde Hoogepadje aldaar,
verklaren er in toe te stemmen dat de twee panden van het genoemde pad, waarvan het onderhoud is een punt van geschil
tusschen Harm Kooiman, Jan van Hemmen en de weduwe Hindrik Meinders, voor het vervolg zullen worden onderhouden
uit de boerekas van Essen en dat de kosten hierop gevallen uit genoemde kas zullen worden goed gemaakt. Essen,
augustus 1843 G. Bolhuis, H.G. Hemmes, J.G. Hemmes (GAG, toegangsnummer 11, inventarisnummer 4).

Afkoop beklemming 1881

In 1879 koopt Jan Kornelis van Hemmen de helft van de eigendom van een beklemming van 30 ha, 97 are en 70 ca land
gelegen te Pieterzijl. Het land is onder beklemming in gebruik bij het echtpaar E.J. Wiersema. De huur voor deze helft
bedraagt f 160,-- per jaar. Op 17 juli 1881 komt hij met de kerkvoogden van Middelbert overeen, dat de eigendom van deze
beklemming geruildl wordt tegen de eigendom van de beklemming voor zijn plaats te Essen. Bij deze ruil krijgt Jan Kornelis
van Hemmen nog f. 800,- toe betaald.

Nieuwsblad van het Noorden, 21 januari 1894

Op woensdag 24 januari 1894 des avonds te 6 uur precies zullen ten huize van den koffiehuishouder Piel aan de Groote
Markt te Groningen, ten verzoeke van de erven van den heer J.K. van Hemmen, mede te koop worden gepresenteerd:

2 graven op de begraafplaats te Haren, 2e klasse, 4e rij, 2e afdeeling, nummers 4 en 5;

1 zitplaats in de kerk der Herv. gemeente te Haren, in gebruik bij H. Brink, en

1 dito in dezelfde kerk in gebruik bij de erven Wed. B. Hoving;

de perceelen, gelegen te Essen, "het klooster" genaamd, welke op dien dag zullen worden gepresenteerd en in gebruik zijn
bij K. van der Es en J. Ruuls zijn bijzonder geschikt voor moeskerij.

Jhr. R. A. Quintus, notaris te Groningen

S. Lohman, notaris te Haren.

Nieuwsblad van het Noorden, 21 december 1910

Essen -Haren. Bij gesloten briefjes te huur voor drie of zes jaren: een nieuw gebouwde behuizing, waarin stalling voor 4
koeien en een paard, met plm. 80 are uitmuntende tuingrond, zijnde thans een beklante moeskerij, in huur bewoond door
H. Koenz te Essen.

Aanwijzing door en inlevering van briefjes, waarin vermelding van soliede borgstelling voor of op 24 dec. Bij den eigenaar
Hks. van der Es te Essen, bij wien de conditién v. verhuring ter lezing liggen.

Nieuwsblad van het Noorden, 15 maart 1911

PUBLIEKE VERKOPING te Essen, gem. Haren

Op zaterdag 18 maart 1911 des voormiddags te 10 uur zullen ten huize van Hendrik Koens te Essen, gem. Haren, ten
verzoeke van de Wel Ed. Gestr. Heer Mr. H. Schaap, advocaat en procureur te Groningen, als curator in het faillissement
van H. Koens, voornoemd, publiek worden verkocht de navolgende tot gemeld faillissement behoorende goederen (volgt
uitvoerige opsomming van de inboedel), een beste melk- of groentewagen, etc.

Bewoners/Gebruikers

1650 (OS) geboorte Lammigje Derks
<1653 overlijden Derk Tonnis

1682 dec geboorte Harm Siegers

+1695 geboorte Jan Willems

1695 (OS) geboorte Marchjen Willems
<1721 overlijden Lammigje Derks
1722 dec geboorte Lammechijn Jans
<1725 overlijden Willem Jans

1725 aug geboorte Popke Jans

1730 (OS) overlijden Jan Willems

1732 feb geboorte Kornelsje Roelfs
1734 mrt geboorte Rienje Roelfs

1737 dec geboorte Roelfje Roelofs
1762 feb 8 geboorte Jan Popko Oostingh
1763 dec overlijden Popke Jans

1770 dec geboorte Margje Klaas Hars
1773 okt geboorte Sikkemina Klaas Hars
1778 apr geboorte Roelf Klaas Hars
1780 apr overlijden Roelf Klaas Hars
1780 sep overlijden Aaltien Popkes

1786 sep overlijden Klaas Hars

1799 dec geboorte Geerdt Derks

1801 jul overlijden Hinderk Klaas Hars
1804 jun overlijden Sikkemina Klaas Hars
1814 landbouwer Jan Hindriks Smit
1815 aug 16 vermelding woonplaats Jan Hindriks Smit
1818 boerenknecht Geert Oosting

1821 sep 29 geboorte Grietien Oosterveld
1821 sep 29 moeder, huisvrouw Lucas Fokje Willems Eising

1821 sep 29

Hindriks Oosterveld
vader, landbouwer
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Detailblad gebouw

1821 nov 2

1823 mrt 29
1830

1830

1830

1830

1830

1830

1833 okt 26
1838 feb 24
1840

1840

1840
1840

1840

1840

1842 jun 9
1848 mrt 17
1850

1850

1850

1850

1850
1850
1851 jul 19

1854 okt 4
1859 jun 4
1860
1860

1860
1860
1880
1880

1880
1880
1890
1890

1896 aug 13
1897 dec 7
1900

1900

1900

1900

1900

1902 sep 27
1906 aug 7
1907

1909 jul 16
1918

1918 apr 22
1918 apr 22

1918 apr 22
1918 apr 22
1918 apr 22
1927
1947
1947
1947

Adreshistorie
1814
1840
1840
1850
1860
1890

overlijden

geboorte

hoofd, landbouwer
huisvrouw

inwonende boerenknecht
inwonende boerenknecht
inwonende werkmeid
kind

overlijden

geboorte

hoofd, weduwe
huisvrouw van Jacob
Boddeveld

inwonende dienstbode
kleindochter

zoon

zoon

overlijden

overlijden

dochter

dochter

hoofd, arbeider
huisvrouw van Jacob
Boddeveld

zoon

zoon

geboorte

hoofd, arbeider
huisvrouw van Klaas van
der Es

geboorte

geboorte

hoofd, arbeider
huisvrouw van Klaas van
der Es

zoon

zoon

hoofd, arbeider
huisvrouw van Klaas van
der Es

zoon

zoon

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Klaas van
der Es

geboorte

overlijden

dochter

dochter

hoofd, veldarbeider
huisvrouw van Jaalte
Alberts

zoon

geboorte

overlijden

hoofd, warmoezenier
geboorte

vermelding woonplaats
hoofd, landbouwer
huisvrouw van Willem
Nicolaas Veerman
stiefzoon

stiefzoon

stiefzoon

vermelding woonplaats
vermelding woonplaats
vermelding woonplaats

Haren, Wijk F Nr 04 Essen

Grietien Oosterveld
Willem Oosterveld

Jan Jans van Hemmen
Aaltje Jansen

Evert Schut

Pieter Tebbe Hendriks
Annechien Krans

Jan Kornelis van Hemmen
Aaltje Jansen
Alberdina Boddeveld
Dina Hindriks
Harmtien Harms

Anna Derks
Alberdina Boddeveld
Berend Boddeveld
Jacob Boddeveld
Berend Boddeveld
Dina Hindriks
Willemtje Boddeveld
Alberdina Boddeveld
Jacob Boddeveld
Harmtien Harms

Berend Boddeveld

Jan Roelfs Boddeveld
Geert Boddeveld

Klaas Hinderks van der Es
Annechien Meinderts

Hendrik Klaassen van der Es
Hinderikus Klaassen van der Es
Klaas Hinderks van der Es
Annechien Meinderts

Hendrik Klaassen van der Es
Hinderikus Klaassen van der Es
Klaas Hinderks van der Es
Annechien Meinderts

Hendrik Klaassen van der Es
Hinderikus Klaassen van der Es
Klaas Hinderks van der Es
Annechien Meinderts

Lammechien Alberts
Klaas Hinderks van der Es
Lammechien Alberts
Geesje Alberts

Jaalte Alberts

Karzina Lammerts

Hendrik Alberts

Aaltje Alberts

Jaalte Alberts

Hendrik Koenz
Franciscus Koenz

Abel Mannes

Willem Nicolaas Veerman
Guurtje Brak

Jan Stammes

Cornelis Molenaar

Willem Stammes

Abel Mannes, groentenkweker

Abel Mannes, groentenkweker

Abel Roelof Mannes, groentenkweker

weduwe van Berend Stokje Luutske Nauta

Wijk F Essen 4 Haren
Wijk F Essen 3 Haren
Wijk F Essen 4 Haren
Wijk F Essen 10 Haren
Wijk F Essen 11 Haren
Wijk F Essen 12 Haren
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1896 aug 13 Wijk F Essen 13 Haren
1897 dec 7 Wijk F Essen 12 Haren
1900 Wijk F Essen 13 Haren
1918 apr 22 Wijk F Essen 5 Haren
1927 Essen B7 Haren

1947 Essen 8 Haren

1947 Essen 8A Haren
Bronnen

Specificatie vermeldingen

1595
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Provincie Groningen - art. bloot eigenaar

1630
Wijk F Essen 04 Haren

info: Jaartal 1630 is een schatting
eigenaar: Warner Roelefs

1640
Wijk F Essen 04 Haren

info: Jaartal 1640 is een schatting.
eigenaar: Derk Tonnis

1669
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Tonnis Derks

1678
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Sijger Jans

1694
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Willem Jans

1719
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Willem Jans

1721
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Willem Jans

1725
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Jan Willems

1732
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: erven van Jan Willems

1751
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: erven van Roelef Sikkens
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 04 Essen

1764
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Kerk te Middelbert - art. bloot eigenaar

1781
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Roelfje Roelofs

1812
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Margje Klaas Hars

1824
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Jan Hindriks Smit

1825
Wijk F Essen 04 Haren
eigenaar: Jan Jans van Hemmen

1830 't Lage
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 80
eigenaar: Jan Jans van Hemmen - art. 216/11

1833
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 80
eigenaar: Jan Jans van Hemmen - art. 216/30

1834
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 510

info: Gedeeltelijke sloop en herbouw
eigenaar: Jan Jans van Hemmen - art. 216/36

1862
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 510
eigenaar: Jan Jans van Hemmen - art. 1499/22

1879
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 510
eigenaar: Jan Kornelis van Hemmen - art. 675/39

1881
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 510

info: Op 17 juli 1881 koopt Jan Kornelis van Hemmen de beklemming af van de kerk te Middelbert. Nu is het ook mogelijk afzonderlijke
percelen te verkopen en kan bij vererving het bezit worden gesplitst.
eigenaar: Jan Kornelis van Hemmen - art. vol eigenaar

1895
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 510

info: Verkoop
eigenaar: Hinderikus Klaassen van der Es - art. 2697/19

1904
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1174
eigenaar: Hinderikus Klaassen van der Es - art. 2697/28

1908
Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1174

info: Herbouw
eigenaar: Hinderikus Klaassen van der Es - art. 2697/31
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1910

Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr.

1174

eigenaar: Hinderikus Klaassen van der Es - art. 2697/34

1922

Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie C nr.

info: Verkoop
eigenaar: Abel Mannes - art. 4656/5

1952

Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie M nr.

eigenaar: Abel Mannes - art. 4656/12

1955

Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie M nr.

info: Scheiding boedel Abel Mannes
eigenaar: Anno Berend Emming - art. 7276/4

1956

Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie M nr.

info: Verkoop
eigenaar: Abel Roelof Mannes - art. 9209/4

1971

Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie M nr.

info: Herbouw
eigenaar: Abel Roelof Mannes - art. 9209/5

1982

Wijk F Essen 04 Haren, kad. Haren sectie M nr.

eigenaar: Frederik Abel Mannes - art. 17403/1
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Register van namen

Alberts, Aaltje
1902 sep 27
Alberts, Geesje
1900
Alberts, Hendrik
1900
Alberts, Jaalte
1900
1906 aug 7
Alberts, Lammechien
1896 aug 13
1900
Boddeveld, Alberdina
1838 feb 24
1840
1850
Boddeveld, Berend
1840
1842 jun 9
1850
Boddeveld, Geert
1851 jul 19
Boddeveld, Jacob
1840
1850
Boddeveld, Jan Roelfs
1850
Boddeveld, Willemtje
1850
Brak, Guurtje
1918 apr 22

Derks, Anna
1840

Derks, Geerdt
1799 dec

Derks, Lammigje
1650 (OS)
<1721

Derks, Tonnis
1669

Eising, Fokje Willems
1821 sep 29

Emming, Anno Berend
1955
Es, Hendrik Klaassen van der
1854 okt 4
1860
1880
Es, Hinderikus Klaassen van der
1859 jun 4
1860
1880
1895
1904
1908
1910
Es, Klaas Hinderks van der
1853
1860
1880
1890
1897 dec 7
Groningen, Provincie
1594
Harms, Harmtien
1840
1850
Hars, Hinderk Klaas
1801 jul
Hars, Klaas
1786 sep
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geboorte
dochter
zoon

hoofd, veldarbeider
overlijden

geboorte
dochter

geboorte
kleindochter
dochter

zoon
overlijden
zoon

geboorte

zoon
hoofd, arbeider

zoon
dochter

huisvrouw van Willem Nicolaas
Veerman

inwonende dienstbode
geboorte

geboorte
overlijden

eigenaar

moeder, huisvrouw Lucas Hindriks
Oosterveld

eigenaar

geboorte
zoon
zoon

geboorte
zoon

zoon

eigenaar
eigenaar
eigenaar
eigenaar

hoofd, arbeider
hoofd, arbeider
hoofd, arbeider
hoofd, landbouwer
overlijden
eigenaar

huisvrouw van Jacob Boddeveld
huisvrouw van Jacob Boddeveld

overlijden

overlijden

Haren, Wijk F Nr 04 Essen
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Hars, Margje Klaas

1770 dec

1812
Hars, Roelf Klaas

1778 apr

1780 apr
Hars, Sikkemina Klaas

1773 okt

1804 jun
Hemmen, Jan Jans van

1825

1830

1833

1834

1862
Hemmen, Jan Kornelis van

1830

1879

1881
Hendriks, Pieter Tebbe

1830
Hindriks, Dina

1840

1848 mrt 17
Jans, Lammechijn

1722 dec
Jans, Popke

1725 aug

1763 dec
Jans, Sijger

1678
Jans, Willem

1694

1719

1721

<1725
Jansen, Aaltje

1830

1833 okt 26
Koenz, Franciscus

1909 jul 16
Koenz, Hendrik

1907
Krans, Annechien

1830
Lammerts, Karzina

1900
Mannes, Abel

1918

1922

1927

1947

1952
Mannes, Abel Roelof

1947

1956

1971
Mannes, Frederik Abel

1982
Meinderts, Annechien

1853

1860

1880

1890
Middelbert, Kerk te

1764
Molenaar, Cornelis

1918 apr 22
Nauta, Luutske

1947
Oosterveld, Grietien

1821 sep 29

1821 nov 2
Oosterveld, Lucas Hindriks

1821 sep 29
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geboorte
eigenaar

geboorte
overlijden

geboorte
overlijden

eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

eigenaar

eigenaar

kind

eigenaar

eigenaar

inwonende boerenknecht

hoofd, weduwe
overlijden

geboorte

geboorte
overlijden

eigenaar
eigenaar
eigenaar
eigenaar
overlijden

huisvrouw
overlijden

geboorte

hoofd, warmoezenier
inwonende werkmeid

huisvrouw van Jaalte Alberts
vermelding woonplaats
eigenaar

vermelding woonplaats
vermelding woonplaats
eigenaar

vermelding woonplaats
eigenaar

eigenaar

eigenaar

huisvrouw van Klaas van der Es
huisvrouw van Klaas van der Es
huisvrouw van Klaas van der Es
huisvrouw van Klaas van der Es
eigenaar

stiefzoon

weduwe van Berend Stokje

geboorte
overlijden

vader, landbouwer
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Oosterveld, Willem
1823 mrt 29
Oosting, Geert
1818
Oostingh, Jan Popko
1762 feb 8
Popkes, Aaltien
1780 sep
Roelefs, Warner

Roelfs, Kornelsje
1732 feb
Roelfs, Rienje
1734 mrt
Roelofs, Roelfje
1737 dec
1781
Schut, Evert
1830
Siegers, Harm
1682 dec
Sikkens, Roelef
1751
Smit, Jan Hindriks
1814
1815 aug 16
1824
Stammes, Jan
1918 apr 22
Stammes, Willem
1918 apr 22
Tonnis, Derk
1640
<1653
Veerman, Willem Nicolaas
1918 apr 22
Willems, Jan
+1695
1725
1730 (OS)
1732
Willems, Marchjen
1695 (OS)
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geboorte
boerenknecht
geboorte
overlijden
eigenaar
geboorte
geboorte

geboorte
eigenaar

inwonende boerenknecht
geboorte

eigenaar

landbouwer

vermelding woonplaats
eigenaar

stiefzoon

stiefzoon

eigenaar
overlijden

hoofd, landbouwer
geboorte
eigenaar
overlijden
eigenaar

geboorte
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Essen nieuw h

Gebouwinformatie

Periode
in 1833 ontstaan.

Gebouwhistorie
Datum Gebruik Straat of wijk, Plaats Naam van het gebouw
1833 Wijk F Essen nieuw h Haren

Kadastrale beschrijving

Filiatie

Datum Kad.nr. Artikel Post  Eigenaar

1833 K1212 216 28 Jan Jans van Hemmen
1840 K1212 216 38 Jan Jans van Hemmen
1862 K1212 1499 46 Jan Jans van Hemmen
1879 K1212 675 51 Jan Kornelis van Hemmen
1895 Ki1212 3164 16 Jan Kornelis van Hemmen
1904 K1212 3705 13 Jan Kornelis van Hemmen
1912 K1212 3705 21 Jan Kornelis van Hemmen
1913 K3416 3705 22 Jan Kornelis van Hemmen
1922 K3416 2704 17 Jan Popke van Hemmen
1939 K3416 2704 17 erven van Jan Popke van Hemmen
1942 K5317 5292 416 Gemeente Haren

Kadastrale nummering

1833 Haren K1212
1913 Haren K3416
1942 Haren K5317
Beschrijving

In 1833 bouwt Jan Van Hemmen een nieuwe boerderij aan de Oosterweg. Hij gebruikt hiervoor waarschijnlijk
bouwmaterialen die vrijkomen bij de afbraak van de borg Zorgvrij (voorheen het huis van Jacobus van Trojen). De boerderij
brandde in 1939 geheel af (zie publicatie in NvhN hieronder). De grond werd vervolgens door de gemeente Haren gekocht
in het kader van de realisering van de Dilgtweg. Nieuwbouw van de boerderij vond plaats aan de Lageweg naar Essen.
Huidig adres van deze nieuwe boerderij is Essen 21.

Overigens bouwt Jan van Hemmen in 1844 wederom een nieuwe boerderij. Dit keer aan de Rijksstraatweg. Deze boerderij
werd later vervangen door de Gorechthoeve (huidig adres Rijksstraatweg 28).

Nieuwsblad van het Noorden, 5 april 1911

BOELDAG te Essen, gem. Haren.

Op zaterdag 23 april 1911 des voormiddags te 10 uur zullen ten verzoeke van den heer J.K. van Hemmen aan zijne
boerenplaats te Essen, gem. Haren, aan den Achterweg aldaar, publiek worden verkocht: 3 paarden, waaronder een
werkpaard, een 3 jarige bruine witvoet merrie en een tweejarige witvoet ruin; 32 stuks uitm. Hoornvee, w.o. 23 nieuwmelkte
a.s. te kalven, vroegmelkte koeien en vaarzen, verder 9 hokkelingen, w.o. 2 stieren, eenige kalveren en 2 drachtige

schapen; voorts eenig boerenbeslag (volgt uitvoerige opsomming); voorts eenige huismeubels (volgt korte opsomming).

Nieuwsblad van het Noorden, 27 september 1916

BOERENPLAATS, ESSEN, HAREN.

Bij gesloten briefjes zal voor den tijd van drie jaren worden verhuurd: eene boerenbehuizing, waarin stalling voor 36 koeien
en 3 paarden met tuin en daarbij behorende landerijen, alles best groenland, staande en gelegen aan den nieuwen

grintweg te Essen onder Haren op 3/4 uur afstand van Groningen, te zamen groot 26 ha, in eigendom behoorende aan den
heer J.K. van Hemmen te Haren en thans in huur bij den heer T. Oosterhoff. Aanwijs geeft de verhuurder elken dinsdag en
donderdag, telkens van 10 tot 3 uur. De conditi€n liggen ter lezing ten woonhuize van den verhuurder en ten kantore van
den ondergeteekende, alwaar de briefjes moeten worden ingeleverd, voor vrijdag 6 october 1916. Jhr. R.A. Quintus, notaris
te Groningen.

Nieuwsblad van het Noorden, 16 september 1922

BOERENPLAATS TE ESSEN BIJ HAREN

Op donderdag 28 september 1922 des namiddags 2 uur in het café Suurd te Haren, zal publiek te huur worden

aangeboden: de zeer vruchtbare, in goeden staat verkeerende en zeer gunstig gelegen boerenplaats met schuur,

bijschuurtje, tuin, boomgaard, wei- en hooiland, te zamen groot 17 ha., 78 a. en 20 ca., gelegen aan den grintweg te Essen
onder Haren in gebruik bij den heer L. van der Broek. Voor de tijd van 3 jaren, ingaande wat betreft de landerijen en de tuin
1 maart 1923 en de behuizing met erf 1 mei 1923. Betaling van den huurprijs in 2 termijnen op 1 november en 1 mei.
Aanwijzing geeft de eigenaar, de heer J.P. van Hemmen te Haren op 23 en 25 september 1922 tussen 10 en 4 uur.

Nieuwsblad van het Noorden, 19 september 1931
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Haren, Wijk F Essen nieuw h

BOERENPLAATS. ESSEN-HAREN, nabij Groningen
Bij gesloten briefjes zal worden verhuurd voor den tijd van drie achtereenvolgende jaren, ten verzoek van de heer J.P. van
Hemmen te Haren: De Boerenbehuizing met schuur, bijschuurtje, tuin, boomgaard, weiland en hooiland, staande en
gelegen te Essen gemeente Haren nabij Groningen, groot 18.41.90 ha, zijnde plaatselijk bekend als: het huis met de
Huiskamp, de Noorderkamp, de Zuiderkamp, Nieuw Maten, Ensland, Dijkshorn, Groothaar en Dijksgroeo, alles thans in
huur en gebruik bij den heer E. Wijgerts aldaar.

Nieuwsblad van het Noorden, 3 augustus 1939.
BOERDERIJBRAND TE HAREN, tengevolge van hooibroei.

Gistermiddag werd de Harener brandweer gewaarschuwd, dat er erge hooibroei was in de schuur van de boerderij,

bewoond door de heer L. van der Broek aan den Oosterweg aldaar en eigendom van de erven J.P. van Hemmen. Op
advies van de brandweer werd een gedeelte van het hooi naar buiten gebracht. De brandweer kon verder niets doen,
zoodat het materiaal naar de kazerne terugkeerde. Hedenmorgen onder melktijd werd de broei heviger, met als gevolg, dat
brand uitbrak en in een oogwenk de boerderij in lichter laaie stond. Aangezien alleen de vrouw des huizes thuis was,
konden allleen enige geldwaardige stukken en huishoudelijke artikelen worden gered. De brandweer was dadelijk ter
plaatse en heeft voor nablussching gezorgd. Ongeveer 60 voer hooi ging in de vlammen op. Huis en inboedel waren

verzekerd.

Nieuwsblad van het Noorden, 15 oktober 1939
VERKOOP EN AANBESTEDING

Haren. In café Bolhuis te Harendermolen werd onder architectuur van de heer H. Evenhuis te Haren voor rekening der
familie Van Hemmen te Glimmen en Nijmegen publiek aanbesteed: het opruimen van een door brand vernielde behuizing
aan den Oosterweg en het bouwen van een nieuwe boerderij te Essen.

Bewoners/Gebruikers

1840 hoofd, landbouwer

1840 huisvrouw van Jan van
Hemmen

1840 zoon

1850 dochter

1850 hoofd, landbouwer

1850 huisvrouw Jan Kornelis van
Hemmen

1850 zoon

1850 zoon

1850 mrt 14 geboorte

1852 mrt 24 geboorte

1852 jun 11 overlijden

1854 apr 26 geboorte

1856 jul 13 geboorte

1857 okt 12 geboorte

1860 dochter

1860 dochter

1860 hoofd, landbouwer

1860 huisvrouw van Jan Kornelis
van Hemmen

1860 inwonende dienstbode

1860 inwonende knecht

1860 inwonende knecht

1860 zoon

1860 zoon

1860 zoon

1860 zoon

1860 zoon

1860 apr 11 geboorte

1861 nov 11 geboorte

1863 mei 4 inwonende dienstbode

1863 okt 12 geboorte

1864 mrt 10 nicht van echtgenote

1864 mei 5 inwonende dienstbode

1864 nov 2 overlijden

1875 aug 30 inwonende dienstbode

1880 feb 1 inwonende dienstbode

1890 hoofd, landbouwer

1890 inwonende boerenknecht

1890 inwonende dienstbode

1890 inwonende dienstbode

1890 zoon

1890 zoon

1890 zoon

1890 zoon

1890 jun 1 inwonende dienstbode

1893 nov 29 overlijden
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Jan Jans van Hemmen
Niessien Hendriks

Jan Kornelis van Hemmen
Jeigina van Hemmen

Jan Kornelis van Hemmen
Jantien Pieters

Willem van Hemmen
Jan van Hemmen

Pieter van Hemmen
Roelof van Hemmen
Willem van Hemmen
Aaltje van Hemmen
Willem van Hemmen
Jan Popke van Hemmen
Jeigina van Hemmen
Aaltje van Hemmen

Jan Kornelis van Hemmen
Jantien Pieters

Willemtje Pieters

Egbert Vorenkamp

Arent Tempel

Jan Popke van Hemmen
Willem van Hemmen
Roelof van Hemmen

Jan van Hemmen

Pieter van Hemmen
Henderikus van Hemmen
Jan Kornelis van Hemmen
Grietien Biemold

Grietje van Hemmen
Jeigina Gesina Pieters
Marchien Stadman
Jeigina Gesina Pieters
Janna Lemmen

Wimke Postma

Jan Kornelis van Hemmen
Jacob de Vries

Janna Klaassens

Roelfien Makken

Jan Kornelis van Hemmen
Henderikus van Hemmen
Jan Popke van Hemmen
Willem van Hemmen
Albertje Klasens

Jan Kornelis van Hemmen
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1896 jan 25

1896 mrt 29
1897 jan 1
1897 mei 29
1900

1900

1900

1900

1900

1900
1900
1907
1911
1911
1911

1911 sep 24
1913 jan 6
1917 apr 14

1917 apr 24
1917 apr 24
1917 apr 24
1917 apr 24
1917 apr 24
1917 apr 24
1917 apr 24
1918 mrt 20
1918 mrt 21
1918 mrt 25
1929

1932

1935

Adreshistorie
1840
1850
1890
1900
1929
1932

Bronnen

schoondochter, huisvrouw
van J.K. van Hemmen jr.
geboorte

inwonende dienstbode
geboorte

broer

dochter

dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Jan Kornelis
van Hemmen

inwonende knecht
inwonende werkmeid
hoofd, landbouwer
dochter

hoofd, landbouwer
huisvrouw van Tunnis
Oosterhoff

geboorte

geboorte

huisvrouw van Louwrens
van der Broek

dochter

dochter

dochter

hoofd, veechouder

zoon

zoon

zoon

overlijden

overlijden

overlijden

hoofd, veehouder

hoofd, veechouder

hoofd, landbouwer

Wijk F Essen 3 Haren
Wijk F Essen 2 Haren
Wijk F Essen 20 Haren
Wijk F Essen 23 Haren
Wijk B Haren 14 Haren
Oosterweg 19 Haren

Specificatie vermeldingen

1833

Haren, Wijk F Essen nieuw h

Albertje Klasens

Jantje van Hemmen
Sietske Venema

Jantine van Hemmen

Jan Popke van Hemmen
Jantje van Hemmen
Jantine van Hemmen

Jan Kornelis van Hemmen
Albertje Klasens

Kornelis Nijdam

Aaltje Alberts

Jan Kornelis van Hemmen
Zwaantje Oosterhoff
Tunnis Oosterhoff

Grietje Leutscher

Martje Oosterhoff
Sikke Pieter Oosterhoff
Geertje Dijkhuis

Trijntje van der Broek
Jantje van der Broek
Geertje van der Broek
Louwrens van der Broek
Klaas van der Broek
Johannes Jelte van der Broek
Jan van der Broek

Klaas van der Broek
Aldertina van der Broek
Jantje van der Broek
Evert Wijgerts

Evert Wijgerts
Louwrens van der Broek

Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr. 1212

info: Stichting boerderij door Jan van Hemmen.

eigenaar: Jan Jans van Hem

1840

men - art. 216/28

Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr. 1212

eigenaar: Jan Jans van Hem

1862

men - art. 216/38

Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr. 1212

eigenaar: Jan Jans van Hem

1879

men - art. 1499/46

Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr. 1212
eigenaar: Jan Kornelis van Hemmen - art. 675/51
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1895
Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr
eigenaar: Jan Kornelis van Hemmen - art. 3164/16

1904
Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr
eigenaar: Jan Kornelis van Hemmen - art. 3705/13

1912
Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr
eigenaar: Jan Kornelis van Hemmen - art. 3705/21

1913
Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr
eigenaar: Jan Kornelis van Hemmen - art. 3705/22

1922
Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr
eigenaar: Jan Popke van Hemmen - art. 2704/17

1939
Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr
info: Boererij brandt volledig af.

eigenaar: erven van Jan Popke van Hemmen - art. 27

1942
Wijk F Essen nieuw h Haren, kad. Haren sectie K nr

L1212

L1212

L1212

. 3416

. 3416

. 3416

04/17

. 5317

Haren, Wijk F Essen nieuw h

info: Aankoop perceel door gemeente Haren in het kader van de realisering van de Dilgtweg (op basis van pasieve grondpolitiek).

eigenaar: Gemeente Haren - art. 5292/416
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Register van namen

Alberts, Aaltje
1900
Biemold, Grietien
1863 mei 4
Broek, Aldertina van der
1918 mrt 21
Broek, Geertje van der
1917 apr 24
Broek, Jan van der
1917 apr 24
Broek, Jantje van der
1917 apr 24
1918 mrt 25
Broek, Johannes Jelte van der
1917 apr 24
Broek, Klaas van der
1917 apr 24
1918 mrt 20
Broek, Louwrens van der
1917 apr 24
1935
Broek, Trijntje van der
1917 apr 24
Dijkhuis, Geertje
1917 apr 14

Haren, Gemeente
1942
Hemmen, Aaltje van

1854 apr 26

1860
Hemmen, Grietje van

1863 okt 12
Hemmen, Henderikus van

1860 apr 11

1890
Hemmen, Jan Jans van

1833

1840

1862
Hemmen, Jan Kornelis van

1840

1850

1860

1861 nov 11

1879

1890

1893 nov 29

1895

1900

1904

1907

1912

1913
Hemmen, Jan Popke van

1857 okt 12

1860

1890

1900

1922

1939
Hemmen, Jan van

1850

1860
Hemmen, Jantine van

1897 mei 29

1900
Hemmen, Jantje van

1896 mrt 29

1900
Hemmen, Jeigina van

1850

1860
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inwonende werkmeid
inwonende dienstbode
overlijden

dochter

zoon

dochter
overlijden

zoon

zoon
overlijden

hoofd, veehouder
hoofd, landbouwer

dochter

huisvrouw van Louwrens van der
Broek

eigenaar

geboorte
dochter

geboorte

geboorte
zoon

eigenaar
eigenaar
eigenaar

zoon
hoofd, landbouwer
hoofd, landbouwer
geboorte

eigenaar

hoofd, landbouwer
overlijden
eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

hoofd, landbouwer
eigenaar

eigenaar

geboorte
zoon
zoon
broer
eigenaar
eigenaar

zoon
zoon

geboorte
dochter

geboorte
dochter

dochter
dochter
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Hemmen, Pieter van
1850 mrt 14
1860
Hemmen, Roelof van
1852 mrt 24
1860
Hemmen, Willem van
1850
1852 jun 11
1856 jul 13
1860
1890
Hendriks, Niessien
1840
Klaassens, Janna
1890
Klasens, Albertje
1890 jun 1
1896 jan 25

1900

Lemmen, Janna
1875 aug 30
Leutscher, Grietje
1911
Makken, Roelfien
1890
Nijdam, Kornelis
1900
Oosterhoff, Martje
1911 sep 24
Oosterhoff, Sikke Pieter
1913 jan 6
Oosterhoff, Tunnis
1911
Oosterhoff, Zwaantje
1911
Pieters, Jantien
1850

1860

Pieters, Jeigina Gesina
1864 mrt 10
1864 nov 2
Pieters, Willemtje
1860
Postma, Wimke
1880 feb 1
Stadman, Marchien
1864 mei 5
Tempel, Arent
1860
Venema, Sietske
1897 jan 1
Vorenkamp, Egbert
1860
Vries, Jacob de
1890
Wijgerts, Evert
1929
1932
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geboorte
zoon

geboorte
zoon

zoon

overlijden

geboorte

zoon

zoon

huisvrouw van Jan van Hemmen
inwonende dienstbode
inwonende dienstbode
schoondochter, huisvrouw van
J.K. van Hemmen jr.

huisvrouw van Jan Kornelis van
Hemmen

inwonende dienstbode
huisvrouw van Tunnis Oosterhoff
inwonende dienstbode
inwonende knecht

geboorte

geboorte

hoofd, landbouwer

dochter

huisvrouw Jan Kornelis van
Hemmen

huisvrouw van Jan Kornelis van

Hemmen

nicht van echtgenote
overlijden

inwonende dienstbode
inwonende dienstbode
inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonende dienstbode
inwonende knecht
inwonende boerenknecht

hoofd, veehouder
hoofd, veehouder
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Detailblad gebouw

Gebouwinformatie

Periode

Eigenaren

Beschrijving

Nieuwsblad van het Noorden, 15 oktober 1939
VERKOOP EN AANBESTEDING

Haren, Wijk F Essen nieuw o

Haren. In café Bolhuis te Harendermolen werd onder architectuur van de heer H. Evenhuis te Haren voor rekening der
familie Van Hemmen te Glimmen en Nijmegen publiek aanbesteed: het opruimen van een door brand vernielde behuizing
aan den Oosterweg en het bouwen van een nieuwe boerderij te Essen.

Bewoners/Gebruikers

1940 mei 1 hoofd, landbouwer
Adreshistorie

1940 mei 1 Essen 21 Haren
Bronnen

Specificatie vermeldingen

Register van namen

Broek, Louwrens van der
1940 mei 1 hoofd, landbouwer
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Detailblad gebouw Haren, Wijk F Nr 07 Essen

Gebouwinformatie

Periode
in 1830 ontstaan.

Gebouwhistorie
Datum Gebruik Straat of wijk, Plaats Naam van het gebouw
1830 Wijk F Essen 07 Haren

Kadastrale beschrijving

Filiatie

Datum Kad.nr. Artikel Post  Eigenaar

1830 C91 216 17 Jan Jans van Hemmen

1862 C91 1499 16 Jan Jans van Hemmen

1879 91 675 37 Jan Kornelis van Hemmen
06-1895 C91 2916 21 Hendrik Klaassen van der Es
07-1895 91 1865 10 Jan Christoffers Ruuls

1900 C91 2507 19 J. Venema

1904 C1178 2507 20 Jan Venema

1907 CI1178 3959 1 G. Homan

1918 C1178 4787 1 Roelf Horst

1922 C1178 3090 50 Harmannus Hemmes

1923 CI1178 5333 1 Aaltje Pauwels

1943 CI1178 5340 32 Hillegonda Geziena Hemmes
1952 M506 5340 36 Hillegonda Geziena Hemmes
1960 M506 7994 4 Willemtien Hoving-Suurd
1962 M506 7994 5 Willemtien Hoving-Suurd
1965 M506 11837 1 Gerrit Hoving

Kadastrale nummering

1830 Haren C91

1904 Haren C1178

1952 Haren M506

Beschrijving

Bij zijn overlijden op 17 april 1824 bezit Jan Hendrik Smit de volgende onroerende goederen (half in vruchtgebruik op grond
van de nalatnschap van zijn vrouw Margje Hars):

1. Een behuizinge get. F nr 3 en 172 met nog een kleine behuizing get. F nr 7 en 176, benevens de vaste en altoosdurende
beklemming van omstreeks 41 bunders, 16 roeden, 60 ellen en 50 palmen land te Essen onder Haren gelegen, doende 's
jaars op midwinter aan de kerk van Middelbert tot huur 96 gulden, in onderscheidene stukken gelegen. In 't geheel
getaxeerd op f 3.000,-.

2. Twee kampen land (de Holten genaamd) in de Holten onder Hemmen, gemeente Haren gelegen.

3. Een stuk land De Rakken genaamd onder Haren gelegen.

Met uitzondering van het kleine huisje is de boerenplaats verhuurd aan Lucas Hindriks Oosterveld voor zes honderd
guldens voor de tijd van zes jaren, ingaande 1 mei 1821 en zullende eindigen op 1 mei 1827. Behalve bezit heeft Jan
Hendrik Smit ook schulden. Uiteindelijk is het saldo van zijn nalatenschap f 75,- negatief

Nieuwsblad van het Noorden 20 januari 1909
TE HUUR
Met 1 mei een woning te Essen, gemeente Haren, heden bewoond door A. Eleveld. Te bevragen bij G. Homan, Helpman.

De woning wordt in 1962 opgeheven en het perceel wordt opgenomen in (huidig adres) Essen 11.

Bewoners/Gebruikers

1812 arbeider Lammert Hendriks Smid
1812 okt 9 geboorte Hendrik Smid

1812 okt 24 overlijden Hendrik Smid

1813 nov 11 geboorte Annegien Smit

1813 nov 11 vader, arbeider Lammert Hendriks Smid
1814 arbeider Lammert Hendriks Smid
1815 aug 16 vermelding woonplaats Kornelsje Roelfs

1816 okt 17 overlijden Kornelsje Roelfs

1819 nov 8 geboorte Mettien Hendriks Vedder
1824 apr 17 overlijden Jan Hindriks Smit
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Detailblad gebouw

1830

1830

1830

1830

1830

1840

1840

1840

1840

1842 feb 22
1848 feb 8
1850

1850

1850

1851 okt 29
1854 jul 7
1857 apr 10
1859 aug 24
1860

1860

1860

1860

1860

1860

1860

1866 jul 18
1867 jan 12

1867 feb 12
1872 apr 20
1880
1880
1880

1880

1882 feb 13
1885 jun 1
1890

1890

1896 nov 1
1898 mrt 3
1898 jun 1
1898 jun 1
1900
1900

1900 mei 12
1900 mei 12

1900 sep 7

1902 nov 10
1905 sep 15
1907

1917

1918

1924 mei 11
1929

1932

1933 mei 2

Adreshistorie
1812

1812 okt 9

1813 nov 11
1850

1860

1890

1924 mei 11
1929

1932

Copyright 2018 - E.M. van Koldam

hoofd, arbeider
huisvrouw

kind

kind

kind

dochter

hoofd, arbeider
huisvrouw

zoon

overlijden

overlijden

hoofd, arbeider
huisvrouw van Jan C.
Ruuls

zoon

geboorte

geboorte

geboorte

geboorte

dochter

dochter

hoofd, arbeider
huisvrouw J. C. Ruuls
zoon

zoon

zoon

overlijden

dochter uit 1e huwelijk
Harmina Wijbes
huisvrouw Jan C. Ruuls
overlijden

dochter

hoofd, arbeider
huisvrouw van Jan C.
Ruuls

zoon

geboorte

zoon

hoofd, arbeider
huisvrouw van Jan C.
Ruuls

zoon

overlijden

dochter

hoofd

hoofd, veldarbeider
huisvrouw van Geert
Andries

hoofd

huisvrouw van Albert
Eleveld

geboorte

geboorte

geboorte

hoofd, arbeider
hoofd, houtbewerker
hoofd

hoofd

hoofd

hoofd, veehouder
overlijden

Wijk F Essen 7 Haren
Wijk F Essen 11 Haren
Wijk F Essen 7 Haren
Wijk F Essen 6 Haren
Wijk F Essen 7 Haren
Wijk F Essen 8 Haren
Wijk F Essen 10 Haren
Wijk B Haren 9 Haren
Essen 10 Haren

Haren, Wijk F Nr 07 Essen

Hendrik Harms Vedder
Tijbegien Klaassens van Dam
Jacob Vedder

Mettien Hendriks Vedder
Abel Vedder

Mettien Hendriks Vedder
Hendrik Harms Vedder
Tijbegien Klaassens van Dam
Jacob Vedder

Hendrik Harms Vedder
Tijbegien Klaassens van Dam
Jan Christoffers Ruuls

Jantje Lucas Brink

Christoffer Ruuls
Lucas Ruuls
Geesje Ruuls
Janna Ruuls
Hendrik Ruuls
Janna Ruuls
Geesje Ruuls

Jan Christoffers Ruuls
Jantje Lucas Brink
Christoffer Ruuls
Lucas Ruuls
Hendrik Ruuls
Jantje Lucas Brink
Roelfien Hindriks

Harmina Wijbes
Geesje Ruuls

Janna Ruuls

Jan Christoffers Ruuls
Harmina Wijbes

Lucas Ruuls

Jan Ruuls

Hendrik Ruuls

Jan Christoffers Ruuls
Harmina Wijbes

Hendrik Ruuls
Harmina Wijbes
Geesje Oosterveld
Jan Lucas Oosterveld
Geert Andries

Jantje Smid

Albert Eleveld
Jantje Coopman

Geert Eleveld
Freerk Eleveld
Willem Eleveld
Albert Eleveld
Geert Andries
Roelof Horst
Arend ter Veer
Arend ter Veer
Arend ter Veer
Arend ter Veer
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Bronnen

Specificatie vermeldingen

1830
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 91
eigenaar: Jan Jans van Hemmen - art. 216/17

1862
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 91
eigenaar: Jan Jans van Hemmen - art. 1499/16

1879
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 91
eigenaar: Jan Kornelis van Hemmen - art. 675/37

1895 jun
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 91
eigenaar: Hendrik Klaassen van der Es - art. 2916/21

1895 jul
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 91
eigenaar: Jan Christoffers Ruuls - art. 1865/10

1900
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 91
eigenaar: J. Venema - art. 2507/19

1904
Wijk F Essen 07, kad. Haren sectie C nr. 1178
eigenaar: Jan Venema - art. 2507/20

1907
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1178
eigenaar: G. Homan - art. 3959/1

1918
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1178
eigenaar: Roelf Horst - art. 4787/1

1922
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1178
eigenaar: Harmannus Hemmes - art. 3090/50

1923
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1178
eigenaar: Aaltje Pauwels - art. 5333/1

1943
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie C nr. 1178
eigenaar: Hillegonda Geziena Hemmes - art. 5340/32

1952
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie M nr. 506
eigenaar: Hillegonda Geziena Hemmes - art. 5340/36

1960
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie M nr. 506
eigenaar: Willemtien Hoving-Suurd - art. 7994/4
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1962
Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie M nr. 506

info: Geen woning meer. Alleen nog schuur.

eigenaar: Willemtien Hoving-Suurd - art. 7994/5
1965

Wijk F Essen 07 Haren, kad. Haren sectie M nr. 506

info: Omschrijving is schuur.
eigenaar: Gerrit Hoving - art. 11837/1

Register van namen

Andries, Geert

1900 hoofd, veldarbeider
1917 hoofd, houtbewerker
Brink, Jantje Lucas
1850 huisvrouw van Jan C. Ruuls
1860 huisvrouw J. C. Ruuls
1866 jul 18 overlijden
Coopman, Jantje
1900 mei 12 huisvrouw van Albert Eleveld
Dam, Tijbegien Klaassens van
1830 huisvrouw
1840 huisvrouw
1848 feb 8 overlijden
Eleveld, Albert
1900 mei 12 hoofd
1907 hoofd, arbeider
Eleveld, Freerk
1902 nov 10 geboorte
Eleveld, Geert
1900 sep 7 geboorte
Eleveld, Willem
1905 sep 15 geboorte
Es, Hendrik Klaassen van der
1895 jun eigenaar
Hemmen, Jan Jans van
1830 eigenaar
1862 eigenaar
Hemmen, Jan Kornelis van
1879 eigenaar
Hemmes, Harmannus
1922 eigenaar
Hemmes, Hillegonda Geziena
1943 eigenaar
1952 eigenaar
Hindriks, Roelfien
1867 jan 12 dochter uit 1e huwelijk Harmina
Wijbes
Homan, G.
1907 eigenaar
Horst, Roelf
1918 eigenaar
Horst, Roelof
1918 hoofd
Hoving, Gerrit
1965 eigenaar
Hoving-Suurd, Willemtien
1960 eigenaar
1962 eigenaar
Oosterveld, Geesje
1898 jun 1 dochter
Oosterveld, Jan Lucas
1898 jun 1 hoofd
Pauwels, Aaltje
1923 eigenaar
Roelfs, Kornelsje
1815 aug 16 vermelding woonplaats
1816 okt 17 overlijden
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Ruuls, Christoffer
1850
1860
Ruuls, Geesje
1854 jul 7
1860
1872 apr 20
Ruuls, Hendrik
1859 aug 24
1860
1885 jun 1
1896 nov 1
Ruuls, Jan
1882 feb 13
Ruuls, Jan Christoffers
1850
1860
1880
1890
1895 jul
Ruuls, Janna
1857 apr 10
1860
1880
Ruuls, Lucas
1851 okt 29
1860
1880
Smid, Hendrik
1812 okt 9
1812 okt 24
Smid, Jantje
1900
Smid, Lammert Hendriks
1812
1813 nov 11
1814
Smit, Annegien
1813 nov 11
Smit, Jan Hindriks
1824 apr 17
Vedder, Abel
1830
Vedder, Hendrik Harms
1830
1840
1842 feb 22
Vedder, Jacob
1830
1840
Vedder, Mettien Hendriks
1819 nov 8
1830
1840
Veer, Arend ter
1924 mei 11
1929
1932
1933 mei 2
Venema, J.
1900
Venema, Jan
1904
Wijbes, Harmina
1867 feb 12
1880
1890
1898 mrt 3

Copyright 2018 - E.M. van Koldam

Haren, Wijk F Nr 07 Essen

zoon
zoon

geboorte
dochter
overlijden

geboorte
zoon
zoon
zoon

geboorte

hoofd, arbeider
hoofd, arbeider
hoofd, arbeider
hoofd, arbeider
eigenaar

geboorte
dochter
dochter

geboorte
zoon
zoon

geboorte
overlijden

huisvrouw van Geert Andries

arbeider
vader, arbeider
arbeider

geboorte
overlijden
kind

hoofd, arbeider
hoofd, arbeider
overlijden

kind
zoon

geboorte
kind
dochter

hoofd

hoofd

hoofd, veehouder
overlijden

eigenaar

eigenaar

huisvrouw Jan C. Ruuls
huisvrouw van Jan C. Ruuls

huisvrouw van Jan C. Ruuls
overlijden
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